SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
GABINETE DA REITORA

P O R T A R I A     Nº     0100 / 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,

  R E S O L V E:

Art. 1° - Instituir a composição da COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA/FURG,
para o Biênio 2015-2016, conforme Resolução Nº. 022/2009 – CONSUN, como segue:

        - Representantes dos Docentes:

Área I - Ciências Exatas e Engenharias

                          Éder Mateus Nunes Gonçalves – C3 – Titular
                          Vanessa Carratu Gervini – EQA – Suplente

Área II - Ciências da Terra e Biológicas

                                     Maira Carneiro Proietti – IO – Titular
     Daza de Moraes Vaz Batista Filgueira – ICB – Suplente

Área III - Ciências da Saúde

                           Alexandra Medeiros Souza de Freitas – FAMED – Titular
                           Silvana Sidney Costa Santos – EEnf – Suplente

Área IV - Ciências Humanas

                            Rita de Cassia Grecco dos Santos – IE – Titular
                            Elisabete Andrade Longaray – ILA – Suplente

Área V - Ciências Sociais

                                      Lívia de Castro D’Avila – ICEAC – Titular
                                      Artur Roberto de Oliveira Gibbon – ICEAC - Suplente

- Representante dos servidores aposentados, indicados pela ASIPFURG:

                           Jane Marlete Corrêa Cardoso - Titular
                                     Tânia Maria Machado Pereira – Suplente

  - Representante dos discentes de pós-graduação, indicados pela APG/FURG:

                                     Carolina Veloso Costa – Mestrado em História da Literatura – Titular
                                     Tabata Martins de Lima – Mestrado em Fisiologia Animal Comparada – Suplente

  - Representantes dos discentes de graduação indicados pelo DCE:

                                     Alexandre Adolf Costa Jacuniak – História Bacharelado – Titular
                                     Horácio Rodrigo Souza Rodrigues – Oceanologia – Suplente
                                     Dinamara Centeno Farias – Letras Português/Espanhol Diurno – Titular
                                     Fernanda Soares Borges – Matemática Aplicada – Suplente

- Representantes dos Técnico Administrativos em Educação, indicados pela APTAFURG:

                        Everson da Silva Flores - Titular
                                   Nilson Manoel Mateus Marques – Suplente
                                   Ana Furlong Antochevis – Titular
                                   Rubens Caurio Lobato – Suplente

Patrícia Leivas Costa – Titular
                         Dionice Dias Ferreira – Suplente

- Representantes das entidades organizadas da comunidade externa à FURG:

  Jorge Luiz Saes Bandeira – Sindicato da Construção Civil do Rio Grande – Titular
  Marta Janete Ribeiro Silva – Escola de Ed. Especial José Álvares de Azevedo – Suplente
  Débora Nilce Alencastro – Cons. Mun. Desenv. Social e Cultural da Comunidade Negra – Titular
  José Assis Ávila da Luz – Associação de Amigos do Bairro Getúlio Vargas – Suplente

Art. 6° - Esta Portaria entra em vigor a partir de 04/01/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Reitoria da Universidade

Em 09 de janeiro de 2014.

Profª. Drª. CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS
Reitora